
REGISTRO GENERALE N. 2659 del 17/10/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE PRIMA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2659 del 17/10/2023 

 DETERMINAZIONE N. 183 del 02/10/2023 
PROPOSTA N. 3335 del 02/10/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per partecipazione convegno nazionale Anusca 2023- Chianciano- CIG 

Z5C3C934BA 
 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi 

per il conseguimento degli stessi;  

Visto 

- l’art. 18 del D.P.R. 268/87 che prevede l’ intervento dell’Ente per la formazione e l’aggiornamento del 

proprio personale e stabilisce altresì che il personale iscritto ai corsi di formazione è considerato a tutti gli 

effetti in servizio e che gli oneri relativi sono a carico dell’Ente stesso;  

 

Premesso:  

• che l’Associazione A.N.U.S.C.A. s.r.l. con sede in Castel San Pietro Terme (BO) viale Delle Terme n. 

1056/a Cod. Fisc./P. Iva 01897431209 ha organizzato per i giorni dal 20 al 24 novembre 2023 presso 

il Grand Hotel Excelsior di Chianciano Terme (SI) - Via S.Agnese, 6 il XLII CONVEGNO 

NAZIONALE "ANPR, ANSC, i nuovi servizi elettorali: i processi di trasformazione digitale in atto 

presso i comuni. Il ruolo degli operatori demografici” rivolto agli operatori dei Servizi Demografici;  

• che il competente Dirigente Arch. Luigi TRAETTA ha autorizzato, previa richiesta degli stessi prot. 

45680 del 26/09/2023 i dipendenti ------OMISSIS----- e -------OMISSIS------, impiegati presso l’ 

ufficio elettorale, quali partecipanti al suddetto convegno; 

• che il costo totale per i due partecipanti ammonta ad un totale di € 1.132,00 compreso IVA a titolo di  

iscrizione al convegno; 

 

Visti: 

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevedono 

che prima dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l' art. 36, comma 2, lettera a) – contratti sotto soglia - del D. Lgs 50/2016 Codice degli Appalti il quale 

prevede1132,00 che l' affidamento e l' esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 

euro possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2659 del 17/10/2023 

• l’art. 38 del D. Lgs 50/2016 Codice degli Appalti inerente la qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali 

di committenza; 

• l' art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 

del D. Lgs citato; 

 

Constatato che alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura oggetto della presente procedura;  

 

Rilevato che la fornitura oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 

2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 Codice degli Appalti che recita testualmente “per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto [adeguatamente motivato] anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

 

Viste: 

• la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 di cui alla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari rilasciate dal legale rappresentante dell’Associazione A.N.U.S.C.A. s.r.l.; 

• la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 relativamente 

all’insussistenza di cause di esclusione dalle gare di appalto o concessione rilasciate dal legale rappresentante 

dell’Associazione A.N.U.S.C.A. s.r.l.; 

• la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 relativamente al possesso dei requisiti di cui all’art. 38 

del D. Lgs 136/2006 rilasciate dal legale rappresentante dell’Associazione A.N.U.S.C.A. s.r.l.; 

• la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 relativa all’insussistenza delle condizioni di esclusione 

di cui all’art. 53 comma 16-TER del D. Lgs 165/2001 rilasciate dal legale rappresentante dell’Associazione 

A.N.U.S.C.A. s.r.l.; 

• la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 relativa alla Regolarità Contributiva rilasciate dal 

legale rappresentante dell’Associazione A.N.U.S.C.A. s.r.l.;  

 

Verificata la congruità dell'offerta, valutato di procedere all'affidamento diretto ai sensi l' art. 36, comma 2, lettera a) 

del nuovo codice degli Appalti (sopra riportato nel suo contenuto), in ragione della tipologia della fornitura e al costo 

della stessa inferiore ad € 40.000,00;  

Dato atto che: 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 

bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico; 

• non sussistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto dall'art. 1, 

comma 41, legge n. 190 del 2012 che prescrive “il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endo procedimentali e il provvedimento finale 

devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

• è stato acquisito il CIG Z5C3C934BA  relativo al corso di formazione di cui alla presente; 

• è stato acquisito il REGOLARE DURC, prot. INAIL_38976700 del 06/06/2023 con scadenza validità il 

04/10/2023; 

• sentito il Dirigente della 2° Ripartizione Servizi Finanziari ed Economici, è necessario fornire i dipendenti 

dell’ importo complessivo di euro 500,00 a titolo di rimborso spese viaggio/missione; 

Accertato che, l'importo necessario di € 1.132,00 (compreso IVA) necessario per la fornitura in argomento trova la 

seguente disponibilità di imputazione nel Bilancio 2023 al capitolo:  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2659 del 17/10/2023 

Eserc. Finanziario: 2023 

Cap./Art.:161/0 

Descrizione: "FORMAZIONE, QUALIFICAZIONE E PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE" 

Anno del bilancio: 2023 

Missione: 01 Programma 02 Titolo: 10 Macroaggregato 03 

PdC finanz.: 1.03.02.04.000 SIOPE: 1309 

Creditore: ANUSCA s.r.l. Importo: €. 1.132,00 

Spesa ricorrente: No 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e sostanziale, il 

sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per  convalida del presente procedimento al competente Dirigente. 

                                                                                                                                

Istruttore Amministrativo 

Dott. Girolamo Mastronuzzi 

           

IL DIRIGENTE  

 

Verificata la relazione istruttoria, gli allegati, tutta la documentazione agli atti e la regolarità e correttezza del 

procedimento svolto in tutte le sue parti,  

 

Visti: 

• il D. Lgs del 18.08.2000, n.267 s. m. e i.; 

• la legge 136 del 13 agosto 2010 come modificata dalla legge 217/2010 di conversione del decreto legge n. 

187/2010 per quanto riguarda la tracciabilità dei flussi finanziari;  

• l’art. 38 del D. Lgs 136/2006 sul possesso dei requisiti di ordine generale;  

• il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha modificato 

l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 196, innalzando la soglia ad € 5.000,00 per ricorrere 

obbligatoriamente al MePA;  

• l’art. 53 comma 16-TER del D. Lgs 165/2001 s. m. e i.;  

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s. m. e i.;  

• il D. L.gs 50/2016 s. m. e i.;  

• la legge 241 del 1990 s. m. e i.;  

• il D. Lgs 267/2000 s. m. e i.;  

• il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale;  

• la documentazione allegata al presente provvedimento;  

• tutta la documentazione agli atti dell’ufficio e relativa al presente procedimento; 

 

Sentito il Dirigente della 2^Ripartizione; 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL, verificata la regolarità e correttezza del procedimento 

istruito e quindi fatto proprio lo stesso, 
 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

• verificata la relazione istruttoria e la regolarità e correttezza del procedimento svolto in tutte le sue parti, di fare 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2659 del 17/10/2023 

proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento;  

• di autorizzare alla frequenza del corso sopracitato, i suindicati dipendenti ------OMISSIS----- e -------

OMISSIS------ in servizio presso la 1ª Ripartizione ed organizzato dell’Associazione ANUSCA s.r.l. con sede 

in Castel San Pietro Terme (BO) viale Delle Terme n. 1056/a Cod. Fisc./P. Iva 01897431209 per l'importo 

complessivo di € 1.132,00;  

• di impegnare le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanziario: 2023 

Cap./Art.:161/0 

Descrizione: "FORMAZIONE, QUALIFICAZIONE E PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE" 

Anno del bilancio: 2023 

Missione: 01 Programma 02 Titolo: 10 Macroaggregato 03 

PdC finanz.: 1.03.02.04.000 SIOPE: 1309 

Creditore: ANUSCA s.r.l. Importo: €. 1.132,00 

Spesa ricorrente: No 

 

• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la conformità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il controllo di regolarità amministrativa e 

contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio 

ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio 

finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante 

la copertura finanziaria; 

• di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, dietro 

presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

• di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

  

                                                                                                                      IL DIRIGENTE  

                                                                                                                Arch. Luigi TRAETTA 

 

Avvertenze 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso:  

• Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri 
di autotutela;  

• Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla pubblicazione dell'atto;  

• Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel 
caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;  

• Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 
del D.P.R. 1199/71 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2659 del 17/10/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3335 del 02/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 16/10/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3335 
del 02/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 161 1940 1 01 10 1 03 1.03.02.04.999 
Acquisto di servizi per altre 
spese per formazione e 
addestramento n.a.c. 

1.132,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 17/10/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3665 
 

Il 17/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2659 del 17/10/2023 con 
oggetto 
Impegno di spesa per partecipazione convegno nazionale Anusca 2023- Chianciano- CIG Z5C3C934BA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 17/10/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


